Ouillum autem genus nulli nationi nō  
notissimum, homini infinita commoda  
suppeditat: illius enim lana tegitur, carne  
alitur, simo pascua pinguescunt & fecun-  
dantur.

**Aries unde**  
**dicitur.**

**Cantherius.**

Ouium iuniores pulli agni dicuntur;  
grandiores & integri, arietes, abara, in qua  
olim immolabantur; Castrati, verueces, I-  
talii *Castrones*. Sic enim veruex aariete  
differt, vt cantherius ab equo, caput à gal-

lo, caper ab hirco. Sectarius veruex vocata-  
ri, solet, quem agni sequuntur.

Habitus arietis, quem Galli *Bellerium*, à  
bellando, vt credibile est, nominant, com-  
mendatur, dum altus ac procerus est, vêtre  
promissio, cauda longissima, velleris densi  
& candidi, fronte lata, cornibus intortis &  
patulis, rauis oculis, auribus amplis, pecto-  
re, scapulis, & clunibus amplis.

Arabia duo miranda arietum genera  
profert; vnum caudam adeo longam ge-  
rit, vt non sit tribus cubitis breuior; alterū  
cubitali latitudine eandem gerit. Cætera  
de pecuino genere cuiq; vulgaria.

## C A P. XIX.

De offibis medicatis, & primum de offe  
cordis cerui.

**S**i animalium excrementa etiam fœti-  
dissima vim habent commendatissimam  
ad multos affectus curandos, vt ad angina  
stercus caninum, quod faceti viri *Album*  
*Gracum* vocant, multo magis partes illo-  
rum integrantes, vt alces vngula ad epile-  
psiam, capræ ad eos, qui noctu stragulas  
permingunt, & ossa multorum & pilicium,  
& volatilium, & quadrupedum.

Os etiam homini homini medicina est; *Cranii hu-*  
*nam cranium insepultum*, vt decet appa-  
ratum & exhibitum, morbum comitialema  
fanat. Os de corde cerui, cornu rhino-  
cerotis, dentes elefantis, apri, & lucii  
multis morbis conducere, experientia  
comprobauit.

Rem autem medicamentariam ceruus *Præstantia*  
multum adauget: Eienim cornua sugge-  
rit, seuum, adipem, medullam, lacrymam, mani facul-  
tas, ..., priapum, & officulum illud, quod ad basim  
cordis inuenitur.

Est vero ceruus animal nobilissimum,  
quod pulchritudine, celeritate, dignitate  
& utilitate reliqua fere animalia superat:  
vnde regibus solis, ac illius ministris eos  
infectari ac venari fas est: eorum caro lau-  
tiora

*ti*ora etiam conuicia ornat, & quæ mensis non congruunt, pharmacopœorum tabernas locupletant.

Maxime autem celebratur illud ossiculum, quod ad basim cordis ceruorum annosorum habet adhæsum, quod à figura crucis, quam non male refert, venatores

*Crux ceru.*

*Crucem ceru* nuncupant, plurimumque ad cordis affectus valere, non solum ipsi experientia ducti docuerunt, sed & Medicis preter experimentum ratione docti confirmarunt.

In ceruis iunioribus non os, sed cartilago tantum est.

*Lacryma oculorum in ceruis senioribus.*

In valde senibus concrescit aliquando in vitroq; oculorum canto maiore lacryma quedam mira vi sudorem proliens, & morbis venenatis conducens, ut ostendimus *supra*. Os autem de corde cerui ad *diamochis* confectionem accedit, ut vim eius cardiacam iuuet & reddit efficaciem.

## C A P. XX.

## De Ebore.

**I**N quadrupedū genere maximum & homini obsequiosissimum est *Elephas*: Dominum enim non modo suum, sed & vocem agnoscit, iussa capit, obsequitur, peragit. *Vitus* est, qui domino iubentibus responderit *hoo, hoo, hoc* est, *volo, volo*, ut Barbarorum idioma nota.

*Elephas locutus.*

Alterum scripsisse viri fide digni assererunt: Ego, inquit *Aelianus*, recte & ordine in tabula quadam latinas literas vidi Elephantum scribere: verum tamen manus dentis subiectebatur ad literarum figurā & linearimentum insituens animal: cumq; *Elephantus* scriberet, eius oculos immotis & deictos esse perspexi, ut quendam Grammaticum dixisset.

*Elephantum ingenium admirandū.*

*Tritum* esse illud, ait *Oppianus*, *Elephas* inter se loqui, verum non omnibus, sed solis domiteribus illorum collocutionem notam esse.

Tam prope accedunt *Elephantis* ad ho-

minis ingenium, ut nonnulli prudentiores iudicentur, quamin locis quibusdam homines. *Vartoman*.

Obsequiosi sunt, gloriæ cupidi, beneficiorum, & iniuriarum memores, atque retributionis & vindictæ cupidissimi.

Notum est illud *Aelianus*: *Qui elephanto,* inquit, *horaeum admetiendi procurationem* habebat, *partem hordei subtraxisset, & in eius locum lapidibus admixtis ac suppositis,* ipsitamen mensuram debitam ac solitā culmata feruasset, ut dominum virtusque, se quando vidisset, falleres: *Elephantus videns eum, qui sibi debitum fraudabat, polentiam coquere, promiscide fabulum colligit, & in ellam infudit, si ergo solerter iniuriis sibi illatas virtus est.*

Ei autem parui sunt oculi pro corporis *Descriptione* magnitudine: proboscidem pro nare gerit, qua vtitur vt manu, ad quælibet contractanda, & maxime ad esculenta, potulentaque assumenta, & in os ingerenda; linguam habet valde paruam: dentes vtrinque quatuor crassos & breues, alimento atterit & molit: duos præterea longissimos & crassissimos, quos verius cornua dixeris, qui certo tempore decidunt, & postea renascuntur.

Eorum autem materia *ebur* est, vsibus *Ebur quid.* humanis pene infinitis, sed potissimum medicis accomodum.

Atque id ipsum est, quod magno errore pharmacopœorum vulgus vrit, ut pro spedio Arabum fictio sumant.

Neq; enim *vstum*, neque crudum recte *Ebur vstum* pro spedio ponitur. Vis siquidem vsti per non recte profit; crudum vero nequam est spedio a *spodie vstre* nalogum: nam proprio loquendo, *vnicum pari.* tantum est spodium, *Gracorum nempe, quod Spodium pompholix nominatur.* *quid.*

Arabum vero quorundam falto creditū spodium est *Tabazir*, quod cum ebore vsto conuenit, ut *rhabarbarum cum saccharo*, sed ea de re latius alibi differimus.

*Ebur* autem crudū facultates habet ex- *Vires.* imias, nā viscera omnia roborat, moderante refrigerat & astringit, stomachi dolores abigit,,

abigit, vomitum cohibet, vermes enecat; diurnis obstructionibus prodest, & huius poru mulieres ad concipiendum factum apissimae redduntur.

## C A P. XXI.

## Decornu Monocerotis.

Homo cor-  
natus.

**S**i quæ animalia cornibus natura mutila voluit, aliquando cornuta visa sint, haec inter raro contingentiare reponuntur. Sic pro monstro habitus est rusticus quidam Cænomanus, cuius fronti cornu ad natum crassissimum, duos palmos longum ad occiput incuruum Lutetiae anno Domini 1600. vidimus. Sic & perrarum, imo nusquam, nisi forsitan semel visum, alteri homini cornu in dorso prominulum, cuius meminit Philippus Ingrassias.

**A**nimalia  
tricornia. Et  
quadricer-  
nia.

Multa vero cornuta sunt, præsertim mascula, quorum maxima pars bicornis est, ut bos, vrus, capra; alii tricornia sunt, ut boum genera quædam in India, ex Solino; quædam quadricornia, ut in arietibus multis obseruauit.

Vnicornia.

Nonnulla tantum unicum cornu gerunt, idque in fronte media, ut Onager Indicus, vacceæ quædam in Zeila vrbe Æthiopæ, Camphur animal amphibiū in iasulis. Melius frequens, ut aues quædam Æthiopæ, ex Ælianõ, & pisces nonnulli, cuiusmodi est, Vletifin Indico mari frequentissimus. Ludovic. Roman.

Aves & pi-  
sces cornuti.

Omnibus his dignitate antecellit, literis non modo humanioribus, sed diuinis tantopere celebratum illud animal, quod Hebræi Rem, & Reem, Auicennas Achercheden, ex Arabibus nonnulli Barkaran, Græci Monocerotem, Latini unicornem, Indi Carrazonos, Galli Licorniam nominant.

Varia de mo-  
nocerote op-  
nio.

De hoc animali varia varii authores scribunt: alii enim dicunt, esse procerum, non nulli pumilum. Sunt, qui assertunt, esse perpetuo ferum & sylvestre, alii non tantum arte cicurari, sed etiam visis puellis manuescere, & aliquando iuxta eas in somnum delabi, earumque amore & odore allici.

Sunt & qui illarum cornū nigrum, alii ru-  
fum, alii album pronuntiant.

Ex eorum autem opinione communi, qui nouum orbem lustrarunt, monoceros elephanto humilior tenuiorque est, & magis canticum equi tantum mediocris æquans colore mustellino, seu subrufo, & secundum quosdam cinereo, capite cerui, collo non oblongo, nec oblonga iuba, sed admodum rara, & altera colli parte pendula, hircina barba, sed breuiore: vngulas bifidas habet, tibias non valde crassas, caudam apri modo. Solin. Plin. Ælian.

In capitibus summa & anteriore parte cornu gerit unicum, rectum, crassum, velut in spiras intortum, quatuor aut quinque pedes, aut plus minusve pro extatiratione longum, solidum, ac durum, nullis squamu lis asperum, nullis rimis hiulcum, exterius subrufum, interius velut eburneum, sed nullis lineolis vndulatum, in ambitu tanquam crasso cortice linea circulari à reliqua parte dirempto obnullatum, quem infitores inepta, licet visitata voce, Laridum unicornis vocitant.

Cum igitur monoceros animal sit & cornu unicorum & ferum nunquam cicurabile, nisi cornis, forsitan, cum adhuc pullus capit, nec ei, ut ceruus cornua quotannis decidant, non mirum, si illius cornu rarum sit & pretiosum: vnum tamen longissimum & hominis proceritatem æquans tanquam thesaurus ditissimus seruatur in templo D. Dionysii iuxta Parisios, & multa leginina singuli pharmacopolæ Parisienses in officinis seruant, ut quoties vsus postulat, hoc insigni præsidio iuuentur.

Laudatur autem plurimum aduersus Vires. venena, & ad partes nobiles exhibitaradas & roborandas. Proinde solet dari pesti, morbis contagiosis, & omnibus venenatis. Verum cum omnes ægrotiæque non valeant opibus, debet tantum diuitibus exhiberi; aliis fortunæ tenuioris cornu rhinoceroticis, ut etiam cerui præscribo succeli. su non minus felici.

C A P.

CAP. XXII.

## *De lapide Bezaar.*

Vnde habent  
magnum.

*Vnde habeat nomen.* **L**aris Bezaar sic dicitur vel ab animali quodā orientali, ex quo habetur, quod Persica lingua *pafan*, aliquando *bazar*, & Indica *bezaz* nominatur, vel à facultate bezardica, hoc est, alexiteria & eximia, qua pollet aduersus venena; & ea ratione lapis quidem metallicus & alexiterius, apud quosdam Arabes *Bezaardicus* dicitur, ut omnia virus expugnandi qualitate prædicta ipsius bezardica dicuntur. *Anicen.*

Beyoar.

**Cervicapra**  
**quid.**

Lapis autem Bezaardicus nunc vulgaris & in vsu medico frequens, vulgo *Bezoar* dictus, è fodinis metallicis non eruitur, sed è ventre, ac partibus internis cuiusdam animalis eximitur, in Persia, Corâsone, promontorio Comorim & multis aliis Indiae locis & montibus Chynæ finitiimis, frequissimi; quod qui viderunt, hircum credunt & nominant; incola *capram montanam*: forma enim & magnitudine hircos Europæos refert, sed pilis breuioribus hispidos: magis quoq; proceros. N. Monardus asserit, atque etiourum æquare proceritatem, & recte *Ceruicapram* nominari opinatur, quod partim ceruorum, partim caprarum idem gerat & naturam.

Ocyllimum & agile est animal è scopulo in scopulū facile desiliens, ferocissimum, quod in venatores Indos irruens sepe eos occidit, bisuleum; vngulas enim ut capra bifidas habet; tibias parum crassas, caudam prominulam ac breuem, corpus hispidum quidem, ut genus caprinum, sed brevipilum ex cinereo rufum & fere ceruinum, caput hircinum, binis armatum cornibus in obtusum mucronem desinentibus, ad dorsum multum incurvis, admodum nigris, crassiore & inferna parte cauis, tuberculis pluribus obsistis: duo vidi Coubertini castello Dom. de Virty.

In huius autem animalis ventre dictus lapis generatur, cuius non modo varia est magnitudo, sed etiam forma atque color; magnitudo quidem pro animalis natura &

estate; nā in seniore & maiore maiores lapides inueniuntur, in iuniore & minore minores. Omnes fere quali figura cernuntur, sed alii aliis rotundiores sunt, alii magis quadrati.

Color vel obscurus ac nigricans, vel rufus aut magis pallidus pro animalium temperatura, quorum que lapides crassiores generant ac gerunt, minus agilia sunt, & ad cursum latumque minus apta, & magis tristia viuunt, quod & venatores quasi primo intuitu agnoscunt. Forsan eiusmodi lapides illis animalibus infensi sunt & contra naturam, ut hominibus calculi.

Corticatim autem generantur ex parvulo rudimento, quod lape palea quedam est, aut puluis coagmentatus, cui nouus humor apponitur, adhaescit, agglutinatur, assimilatur: & in laminas multas crasias, aut tenues separum modo, pro lapidis magnitudine & appellantis humoris appositione.

Puluis hic in centro contentus eiusdem  
est, immo maioris efficaciz<sup>e</sup>, quā alīz<sup>e</sup> lapidis  
partes, ac laminæ, quæ singulæ tam inter-  
næ, quam exteriōres lēues sunt, expolitæ  
& splendentes; quod in adulterat<sup>i</sup>s lapidi-  
bus non ita est, in quibus nunquam pul-  
uis interius inuenitur. vt in veris & na-  
turaliis.  
*Puluis be-  
zaardicus  
naturalis.*  
*Signum ve-  
rum lapidē  
ab adulte-  
rato distin-  
guens.*

Ex bezaardicis lapidibus Persici omnia  
præstantissimi, dein orientales maxime  
vero qui animalibus eruntur, quæ in  
montibus Persia degunt; nam quæ in  
campestribus & planis locis videntur, cum  
plantas bezaardicas & æque salutares mi-  
nime depascantur, perinde ac ea, quæ ex  
cellat loca incolunt, minuse efficaces lapides  
gignunt.

*Vires.*  
Omnes multum commendantur aduersus virulentorum animalium morsus: nam eorum puluis sumptus, vel admotus vulnera à scorpionibus, viperis, aut aliis serpentibus inflcta sanat, atque iisdem animalibus viuis insperitus, eadem torpida & minime nocua reddit. Aiunt, Corduba regem à sumpto veneno quodam pernicio-

Nominis  
interpreta-  
tio.

330  
sissimo huius lapidis usus liberatum. Ob id nonnulli recte *Bazaar* ab Hebreis deducere videntur, apud quos *Bel* dominum notat, & *Zaar* venenum; unde Bezaar, quasi dominus veneni.

Eadem ratione morbis omnibus venenatis, & contagiosis multum prodest, ut pesti, morbillis, exanthematis, variolis, & similibus. Animi quoque deliquiis, palmo, longis mæroribus, hysterici affectibus, & aliis pluribus malignis feliciter medetur, de quibus vide N. Monard. Christoph. à Cofta, & Clusium.

## C A R. XXIII.

## De Margaritis ac vnionibus.

Margarita  
& Vniones  
quomodo  
differant.

Vniones  
aut diei.

**M**ARGARITA ex conchis quibusdam, seu piscibus testaceis, ostreorum valde similibus, in Indico mari visitantibus sumuntur; quæ si parvae fuerint, *Margaritarum* nomen feruant; si crassæ & ponderosa, *Vniones* appellantur, quia scilicet singuli in singulis conchis inueniantur, iuxta illud poetæ Marbod.

Vno dictius ob hoc, quod ab una nascitur unus,  
Nec duo vel plures unquam simul inueniantur.

Huic tamen opinioni refragatur *Aelianus*, & experientia docet in eadem & sola concha multis saepius *Vniones* generari & reperiiri pro pisciculi redundante ex extremo humore, puro & lucido, à quo generantur. *Vniones* igitur Latini vocant, non quod in unica concha unicus tantum reperiatur, sed quod duo non quam indiscreti in eadem inueniantur, inquit Rondeletius. Probantur candore, rotunditate, magnitudine, pondere & lauore, quales reginæ in torquibus gerere solent.

Generatio autem margaritarum est è conchis multis, sed præstantiores è quibusdam exoticis, quæ reperiuntur tum in mari Persico, quod in oriente est, unde & *orientales* dicuntur, tum in Chynarum tractu & multis Indiæ regionibus, in quibus concha margaritifera ab incolis *Berberi* vocatur,

& à quibusdam Barbaris *Cheripo*, ab aliis *Chanquo*, quod mater, seu vt vulgus loquitur, *Nacra perlarum* perhibetur.

Magna vero est illa concha, spissa, modice cauta, pectinum æmula, non utrinq; aurita, sed tantu altera parte, exterius minimæ striata, sed plana, & aliquantulum flauescens, intus lauis, splendida & argentei coloris. In illius carne generatur margarita, ut in suilla grande, vel in vesica calculus, aut in aliis partibus lapilli. Vidi siquidem virum quendam, qui lapidum quantitatem per secellum excreuit, quorum singulari castaneam aut glandem æquabant.

In illustris virti cadauere sexto tres lapides in hepate reperti sunt. Vedit quendam *Fernelius*, qui è thorace multos lapillos tibus generari.

Sed ad propositum redeam, conchæ, quas matres *Vniones* vocat, aeri expositæ hiant, vel ferro aperiuntur, atque intus una cum carne margaritæ reperiuntur, quæ re vera nec ossa sunt, nec partes eorum pisces culorum, sed quid illis adnatæ. & velut ex crementum, ad testarum instar, quibus teguntur, concretum & splendens. Verum exteriorius scabrum est & impolitum, interius lauissimum & aspectu pulcherrimum, videturq; esse vulgaris *Nacra perlarum*, seu mater *margaritarum*, quem naturaliter nunquam, sed arte tantum proferantur.

Maiores sunt, quæ ex maioribus conchis, atque ex alio mari sumptis eruuntur.

A mulieribus tam studiole queruntur, ut nulla etiam mediocris fortunæ se satius ornatae credat, præsertim *Lutetiae*, si è collo suspensas margaritas, *Perlas* vocant, non gestant.

Earum vero usus plurimum ad rem medicamentariam commendatur; uno enim consensu recentiores cum veteribus margaritas valde cordiales asseuerant, & ad cor exhilarandum imperant. Ex his arte Chymica solutis, liquor perlarum, ut vocant, habetur, de quo Spagyrici multi multa, & saepius ridicula prædicant & promittunt.

Neuiz

*Historia  
cuinsdam  
mendacissi-  
mi Empi-  
tici.*

Noui Lutetiae chirurgulum empirico-  
rum astutissimum, qui sex aureos postula-  
bat, quod hyrudines duas ægrotto admo-  
uisset; quod cum mirarentur multi, mai-  
orem, inquit, mercedem deberem efflagitare,  
quia mensem integrum illa duo animalcula  
liquore perlarum cibauit.

De margaritis & conchis, in quibus ge-  
nerantur, deque illarum natura, præstan-  
tia, duratione & viribus, doctam apud  
Rondeletium lectionem habes, lib. I. de  
*Testaceis*, cap. 51.

## C A P. XXIV.

*De Umbilicus marinis.*

**V**M BILICVS marinus vel integer pisci-  
cules est, cuius meminit Rondeletius  
libr. 2. *testaceorum*, cap. 38. & 39. vel pars,  
& velut os, aut tegumentum alterius ma-  
ioris. Prior turbinata ac parua quedam  
concha est, ita umbilico similis, ut nullus,  
qui viderit eam, umbilicum non nomina-  
re posse.

*Bellericus  
marinus.*

Est aliis umbilicus, totus ossus, *Belleri-  
cus* & *Bellulus* marinus in officinis dictus,  
qui vel testa, vel os alterius putatur. Multis  
enim piscibus ossa quedam insunt, que vel  
ad spinarum, quibus vitam suam tueruntur,  
insertionem natura tribuit, vel ad corporis  
firamentum & motum. Sic Sepia suo sta-  
bilitur osse, sic Raia dorsum ossiculis plu-  
ribus spinosis armatur, quæ leui coatura  
facile à toto corpore seingitur, nec male  
forma & magnitudine, spinam si exeme-  
ris, umbilicum marinum repræsentant.

*Umbilicus  
marinus  
unde.*

*Gemma  
marina.*

Umbilicos ergo marinos in pharmacopo-  
liis frequentissimos cum Bern. Dessen-  
nio suspicamur, à marinis animalibus de-  
sumi, & in littoribus cum reliquis lapidi-  
bus sepius inueniri, non tamen lapides si-  
milis cum iisdem generis esse. A quibus-  
dam *gemma marina* dicuntur, non tamen  
vires habent adeo eximias, ut inter gem-  
mas debeant reponi. Forma illorum no-  
tissima est, color in quibusdam albus, in al-  
liis rubellus. Frequentes vaneunt in cele-  
bris totius Galliae ciuitatibus.

## C A P. XXV.

*De Dentalio.*

**D**ENTALIVM concha parua quedam  
est, oblonga, candida, exterius aspe-  
rula, intus lauissima, tubuli modo concav-  
a, & altera parte canini dentis instar acu-  
minata, unde Dentali nomen. Testa enim  
dantis amula, in quo vermis procreat &  
men vnde.  
vivit oblongus & tenuis pro conchæ con-  
cauo, qui foras interdum scelē exerit hau-  
rienda aquæ & queritandi vietus causa.  
Nascitur cum suo tubulo, & velutifistula  
testacea in axis marinis, & super concha-  
rum vetustatum tecitas. Eadem habet  
virtutem ac umbilicus marinus, & reli-  
quorum pisciculorum conchæ, quæ un-  
guentum citrinum & que possunt ingredi com-  
positionem.

## C A P. XXVI.

*De Antalio.*

**A**LVID quoddam testaceum marinum  
Antalium in pharmacopoliis dictum  
sequitur, cuius parum frequens est in arte  
medicamentaria usus, unguentum citreum  
si exceperimus.

Tubulus est *testaceus*, in mari prognatus, *Antalium*  
digitum minorem longus, foris striatus, intus quid.  
lauis ac concavus, è cuius alueo eductus est  
pisciculus paris magnitudinis.

Videtur is esse parvulus pisces, quem A-  
thenaeus *Solenem* nominavit; nam *Solen* ex *Solen*,  
concharum longarum genere est, dupli-  
constans testa, laui, tenui, arundinis modo  
caua, & extremis duobus semper apertis. A  
Plinio *dactylus*, seu *digittus* vocatur, quod is *Dactylus*,  
digiti humani longitudinem, vel vnguis si-  
militudinem, vt malunt nonnulli, referat.  
Vt ut sit, *Antalium*, quo officinę vtūtur, sa-  
tis est vulgare; & si desierit, non valde pre-  
tiuum & eximiū medicamentū deest; cu-  
ius loco conchylia quævis, ut *pettines ma-  
rini*, *buccina* & *conche* omnes, præsertim  
albae & striatae, quæ peregrini ē mari illius  
montis per celebris, qui D. Michaëlis sacer-  
est, aduehant, possunt substitui. Omnia  
T. 2. enim

enim vis & que conuenit ad vnguenti diuti  
confecturam: ad aquam accedit & aliud,  
ne quidem verbo tenuis satis notum, quod  
alii *Amentum*, alii *Amiantum* vocant. Ad-  
huc enim certatur, post grauissimorum vi-  
torum disquisitionem, an Amentum sit  
*Amiantus* lapis ille, qui ex albo virescit, &  
& à multis *alumen scissile* vocatur; à quo ta-  
men non parum distat.

*Amentum.*  
*Amiantus.*

*Alumen*  
*scissum &*  
*plumeum*  
*qui differat.*

*Alumen enim scissum vim habet astrin-  
gendi manifestissimam, & pruni siue ectum  
vritur. Plumeum vero acre est, & à flamma  
tum, nec male vocatur *Amiantus*, vel  
forsitan *Amentum*, aut *Amiantum*, quod vng-  
uentum citreum admittit. Hoc tamen  
certo afflere non ausim, cum *Amenti*  
vox barbara sit, à paucis, imo nullis, vt cre-  
do, intellecta, vt ex varia authorum, qui  
de Amento locuti sunt, opinione constat.  
Theophrastus enim nomen arbois putat:  
Matthæus Sylaticus vitru coctum; Man-  
lius gypsum vatum; nonnulli sebum, seu  
axungiam vitri; alii talkum, seu lapidem  
specularem, qui re vera huic vnguento  
valde conuenit, vt etiam alumen plum-  
beum, quod non fineratio Pharmacopœi pro Amento, seu Amiantho, vspur-  
pant.*

*Blatta bi-  
zantia.*

In officinis quoque fit sēps mentio de  
*Blatta bizantia*, quæ conchylii operculum  
est, eisimile, inquit Dioscorides, quo pur-  
pura pisces integitur. Illa tamen similitu-  
do tantum est, penes substantiam & facul-  
tatem, non formam: nam tegumentum  
purpureotundum est, ex Rondeletio,  
conchylii longum & strictum, quod in la-  
cubus nardiferis inuenitur, suaem ideo  
spirans odorem, quod inibi conchyliia  
nardo vescantur, diciturque *Vnguis odora-*  
*tus*: halitum enim *cassorei* quadam tenuis  
spirat. Eius autem historiam non fusius  
describo, quod nulla medicamento-  
rum ingrediatur, quæ in no-  
stra officina conge-  
runtur.

*Vnguis odo-  
ratus.*

**T**ESTUDINES vel aquaticæ sunt, quæ  
scilicet in mari aut aqua dulci viuunt;  
vel amphibia, quæ partim in terra, partim  
in aqua, aut locis palustribus ac lutosis.  
Vnde Plinius in genere eas omnes quater-  
nario numero complectens, cap. 4. lib. 32. genera.  
nat. hist. vocat marinas, *Emydas*, terrestres *Emyda*,  
& lutarias. *Emydas* interpretantur, quæ in  
aqua dulci viuunt.

Est autem testudo animal caudatum, *Testudo*  
quadripes, squamatum, ingratum visu, quid.  
cuius testa forma ovali, longa, lata, intus  
concava, exterioris instar scuti extuberans,  
sub qua collum, caput, pedes & caudam mo-  
do recondit; modo foras, prout vult, exerit.

Sola inter squamata animalia renes &  
vesicam habet, ex Aristotele c. 8. & 9. lib. 3.  
de part. animal. Oua durioris testa & bico-  
lora edit; eq; in scrobe effossa, forma dolii  
reponit, atq; cooperata, & complanata ter-  
ra, poste a incubat, sicque fetus excludit.

Testudinantes magnitudinis esse in *Mira testudo*.  
Indic o mari Solinus refert, vt testis duabus dinum ma-  
superiora parte iunctis inferna diductis, In-  
dorum vulgus suas ædes constitutat, in qui-  
bus numerosa familia non arce recipia-  
tur, & à quibusdam usurpatur cymbaram  
loco, qui illis deuecti nauigant inter insu-  
las rubri maris.

Apud *Troglopytas cornigeræ*, sed mi-  
nores inueniuntur.

Sunt autem testudines & in recibaria &  
medicamentaria usus magni: decoctum  
phthisicus & attenuatis reficiendis valde  
conducit: ob id ut iliter ad syrupi resum-  
ptui confectionem accedit. Caro à multis  
suauiissime editur: animal tamen est adeo  
deforme capite, cauda, pedibus serpentis,  
forma, colore, maculis referens, vt natura  
ipsa ipsum nobis infennum esse, & insalu-  
bre notare videatur. Quod etiam fatentur  
hi, apud quos in deliciis est; verum appar-  
atus & condimenta reddunt minus noxiū,  
sine quibus innoxie vix ingeri possit.

## CAP. XXVIII.

## De Ranis.

RANIS vtuntur integris Myropolæ ad Emplastri Vigonij compositionem, quod author descripsit, ad gentis suæ morbi curationem. Probat earum decoctum Sylvius ad dentium doloris sedationem, si eo os colluatur. Valet earum cinis complice, secundum Dioscoridem, vel potius cum melle, secundum Plinium ad explicationes inanitates Alopeciarum. Vnguentæ & emplastræ, quibus permiscentur, siccandi, discutendique vim habent, præsertim in iuncturam doloribus. Contra serpentum omnium venena pro antidoto sunt, inquit Dioscorides, si ex sale & oleo decocta edantur, iusque earum itidem sorbeatur.

## Ranarum varietates.

Omnis autem Ranæ esculentæ minime sunt; earum enim multæ sunt varietates, nam quædam in aqua tantum deletantur, maioremque partem vitæ in illa transigunt; aliae in solo arido; quædam amphibiae, quæque in aqua & terra siccæ degunt.

Ex aquaticis, nonnullæ in aqua palustri ac cœno viuunt, & perniciose sunt, ad bufonum enim naturam accedunt; aliae in aqua limpida, ut fontium, & fluorum, quæ non insalubres sunt, & inter cibos referuntur.

Ex his, quæ in aridis locis videntur, aliæ, inter arundines, aliæ in rubis, ac rebris, & fruticis viuunt: illæ *calamites*, quæ omnium minimæ sunt, hæc *Rubeta*: Latinis, *Phrynoi* Græcis dicuntur, quæ palustribus non sunt minus perniciose, ut etiæ *Dryophites*, quæ *quercus* scandunt, & in his, & sub his degunt, quæ sunt viridissimæ, & *Diopetes*, quæ per tempestates & imbras tepidos ex aere decidunt.

*Quanam rana.* Omnes autem hyeme mutæ sunt, atq; nō sint vocales. Inter eas vocales tantū sunt aquaticæ, quæ circa hyemis finem, & veris initium solitum modo coaxare incipiunt, quando osciam in secessu, licet in aquis putrentibus secus vias *gyrini*.

procreantur, quos male ranarum sperma, aut ranarum pullos nonnulli vocitant. Arisstot.

Hinc Chymiatri cuiusdam à multis irridetur medicina, qui aquam spermatis ranarum ad omnes oculorum faciei, totiusque corporis phlegmonas imperat. Posset n. totius Gallæ ranas venari, exenterare, vasæ seminalia perquirere, secare, exhaurire, nec vñquam suæ campanæ fundum illarum spermate oblinire.

Gyrinos autem sponte ex limo terræ nasci, nec in ranas abire experientia docet, & doctissimus Rondeletius notum fecit, libro de palustribus. Sunt vero ranæ omnes *Rana quadam malignæ & esu perniciose*, præter aquaticas, ut etiam quæ inter eas punctis pluribus nigris sunt maculatae, bufonum ritu, quorum natura sunt participes. Et qui esculentis sæpe vtuntur, ait fide dignus author, colore plumbeo inficiuntur, propterea non cibi, sed medicamenta ratione sumi debent: Reddunt enim corpus pertrefactioni opportunitum.

Ad emplastri autem Ioannis de Vigo cœfeturam, alii ranas palustres, alii rubetas adiiciunt. Ego amphibias prætulerim.

Rubetæ enim, & quæ in vepribus, dumetis, locisq; siccis degunt, venenatae cum sint, & acriores, qualitatem quandam medicamento impertinent, qua idipsum evitum vellicat, & pustulas interdum excitat: aquaticæ vero inefficaciores. Quæ in aqua partim, & partim in solo videntur, ut mediae, sic eligendæ.

## CAP. XXIX.

## De Cancris.

CYSTACEORVM piscium innumera pene est varietas, quorum alii longum habent corpus, ut Locustæ, Astaci, Squillæ; alii rotundum obtinent, ut Cancerorum omne genus, tam marinorum, qui quamplurimi agnoscuntur, quam fluvialium, qui multo pauciores & minores reperiuntur.

Vt Cancer, marinorum aliis sunt maiores,

T 3

iores,

iores, vt *Mædici*, & *Paguri*; alii minores, vt *Pinnophylaces*: sic fluuiatilium nonnulli magnisunt, canceris latipedibus marinis similes, sed maiores; alii parui, *Astaci* dicti, quos vulgus cancros fluuiatiles vocat, & in cibis, & in medicamentis usurpat, vt ad hecicos Auicennæ confilio reficiendos, ad cane rabioso demoros, & ad vnguentum quædam mundificativa apparanda.

Cancerorum autem multiplex genus abunde describitur à Rondeletio lib. 18 de *piscibus*, & libro *particulari de fluuiatilibus*, vt etiam à Matthiolo super *Dioscoridem*.

Sat enim est nobis de his in genere mentionem fecisse, & de quibusdam paulo verius, qui nonnunquam ad medicos adhibentur vius.

## C A P . XXX.

## De Viperis.

**V**IPERARVM caro plurimum ficcatur & digerit, & moderate calefacit. Viscus ad cutem properat, & corporis excrementsa ad eam propellit, atque virus, si quod sit, oppugnat. Vnde ex illa, eo modo, que in Officina docuimus, apparatus, fiunt trochisci Theriaci, & ex his percelebris illa confessio Theriacæ ad venenatos affectus tantopere commendata. Vnde & medicamenta theriaca dicuntur, quæ venenis ab animalium morsu intro subeuntibus medentur; vel quibus noxa ab animalium venenatorum siue morsu, siue instratu, siue illitu aut suffitu illata curantur.

Vocantur etiam *alexipharmacæ*, quod ex veneno periculum arceant: alii tamen hæc tantum sic dici medicamenta, quæ veneno intro per os sumpto medentur, perhibent.

Dicitur autem Theriaca ἀρδηγεῖα, id est, à feris & venenatis animalibus potius, quam à serpentum quadam specie certa, quanquam viperæ, in cuius generem mas nomine proprio ἄρχις, fœmina ἄρχιδνα vocatur, à Græcis aliquando Ἑρεσία dicitur. Videlur omnium serpentum ac ferarum maxime insignis, & nati ἄρχιδνο nomen

hoc interdum sibi vendicato: obid Therica non tam sic dicitur, quod viperarum carnem recipiat, quam quod ferarum morsu conueniat.

Est autem *vipera* longitudine cubitali, & sepe prolixiore, colore subflavo, pluribus conspicua maculis rotundis. Mas Græcis *Vipera amara* dictus *Echis*, caput habet angustum, & acutum, collum crassius, & reliquum corpus tenuius, quam fœmina. Paulatim illi cauda gracilescit, aliarum serpentum ritu, non aceruatim, vt Echidna, seu fœmina. Squamas habet ad extremum caudæ asperiores, quasita percitus subrigit, non alter, quam gallinaceis iratis plumæ inter pugnandum rigent.

Dentes canini duo illi, fœminæ plures, iuxta illud Nicandri à Gorriæ traductæ:

*Huic gemini apparent dentes in carne, venenum*

*Fundentes, veribus sed fœmina plus ribus atrox.*

Huic adhuc meatus est in cauda, ventri propinquior, contra quam in fœmina, cui ille ad extrema caudæ propius accedit: incensus quoque mari alacrior.

Vipera fœmina subrufæ sunt, elata cer. *Vipera fœmina*: uice, oculis subrubentibus, & lucentibus, in urecundi atque ferintuitus. Caput habent latifolum, caudam breuem, & excarnatum, & squamis durioribus asperam, nec paulatim gracilesceret, sed simul & vniuersim: meatum que suum habent ad caudam proprius accedentem, & ventrem prominulum, & incessum tardorem.

Dicitur Latinis *Vipera*, & *vipariat*, vel vt *Vipera curalia* malunt, viuū pariat, contra serpentum *dicitur*.

Aliorū morē, qui prius oua in lucem edunt. Vipera quidē ouum procreat piscium ouis simile, sed intra se tantum, tantumq; viuos catulos parit membratis inuolutos.

Euenit autem aliquando, vt posteriores *Quomodo* querentes exitum, & impatiens moræ *parians*, diuturnioris, erodant matris uterum, & latera, sicque matricide prodeunt. Raro tamen id contingit; vt nunquam accidisse certum est, marem in coitu caput in os fœminæ

*Astaci.*

*Alexipharmacæ.*

*Theriaca undedicta.*

feminae infierere; illudq; eam voluptatis dulcedine vehementius cōmotā truncare.

Cum cæteri serpentes terræ latibula hyeme subeant, viperæ tamen sese tantū sub faxis occultant, & senectutem exuunt aliorum reptilium more.

Ad confectionem autem Theriacæ viperæ omnibus serpentibus præferuntur, quod minus alii tabiscam vīa obtinent, Galen. cap. 10 lib. de Theriacæ.

*Cur in preparatione viperarum cauda & caput absindantur.*

Abscinduntur vero capita & caudæ, quod pessimum humorem, nempe virus in se contineant, cap. 11. lib. de Theriac. Vipera n. inter foras omnes caput habet perniciōissimum. Certam vero mensuram, & caput & caudarum præscindere, ridiculum esse dicit Dioscorides.

Abiiciuntur quoque interranea, spina dorsi, & venter.

*Exungia viperæ paræ ad modus.*

Porro non solum in Italia reperiuntur viperæ ad dictæ solennis Opizæ conditaram aptissimæ, sed etiam in Gallia, vt in agro Pictaviensi, ex quo numerosa Lutetiæ aduehantur: ex quarum carne pastilli fiunt & adeps ad emplastrum Vigoniū seruantur: eius extrahendi & parandi modus facilis est. Adeps primum cum tunicis sumitur, & aqua limpida ac frigida pluries lauatur, donec ipsa sincera remaneat. Dein membranæ separantur. Tum adeps in duplice vase liquatur spatula lignea subinde agitando. Liquatus colo transmittitur in aquam frigidam, quæ postea abiicitur, & solus adeps seratur, reponiturq; in vase idoneo. Nonnulli denuo abluunt, vt totum virus eximatur.

Vix autem eorum opinioni assentior, qui credunt eos longam senectutem agere, qui viperis vescuntur. *Eorum enim caro pessimi est succi*, valenterque digerit & ficeat, ita vt quidam, queam comedenterunt, vehementissima sint siti cruciati, ac proinde illas *Diphadas* cognominant. Sunt autem, qui dicant: ait Galenus, *demosas à viperis sanari non posse potando*, sed dirumpiti quam siti liberari.

*Historia novæ.* Elephantiasis porro viperas multū contranda.

ducere, pluribus historiis probat Galenus cap. 1. lib. 11. simplic. Homo quidam ait, in Asia Elephanticus, cui foetus erat aspectus & odoratus grauis, primo quidem cum sodalibus verfabatur & conuiuebat: ubi vero ex consilio nonnulli inquinari cōpere, ipseque iam factor & horrenda forma derelictus esset, in tugurium quoddam iuxta fontem, relegatus est, & illi quotidianum alimentum ministram. Proxima estate circa canis orum cum vinum fragrans, messoribus allatæ esset à famulo, qui urnam vinariam circa marginem agri dimiserat, ecce, ubi bibendi tempus aduenisset, adolescentis vinum in cratere fundens, una cum vino excidit viperæ animata. Coloni autem perterriti aquasitum sedarunt, & vinum Elephanticum dedere, misericordia quadam ducti, ac rati expedire ille potius mori, quam vivere in ea miseria. At ille nono quodam, prorsusq; admirando euentu, ab ipsis potu conualuit. Excidit enim tota crux, non secus ac si locutus testam, qua continguntur, absideris.

Nec dissimile in Mysia Asia, non procul Alia his toria ab urbe nostra accidit. *Vir erat dirissimus & ria elephanticus*: hic ancillam suam formosam deperibat, contra fidum hominem illa odio habebat, aliisque amatoribus clandestine miscebatur. Cum autem ager spe salutis resarcienda ad quodam calidarum aquarum fontes, quibus locus vicinus squalidus erat, & viperarum plenus esset profectus, ex illa una in urceum vini irrepedit, quam cum suffocatam deprehendisset ancilla, gratum habens, quod sors in manum dederat, domino vinum illud propinas, atque ille ebit. Cuicadam eueneret, atque præcedenti, & perfekte sanatus est.

Alias adhuc historias recenset Galenus, quibus probat, viperas Elephantiasis curandæ multum conferre. Quomodo autem earum caro sit apparanda, antequam accedit ad Theriacæ confectionem, in Officina docuimus.

### C A P. XXXI.

#### De Scincis.

*C* A R O renum Scincorum optima est Vires, at contra.

*n̄s venum  
Scincorum.* contra venena antidotus, & ad stimulan-  
dam viris libidinem, iusto pigiorem effi-  
caciissima medicina; Tentiginem enim  
veretri facit, vnde non immerito Diasaty-  
rii ingreditur confectionem.

*Scincus qua-  
le animal.* Est autem Scincus animal paruum, qua-  
drupes, squamis exiguis, frequentibus, &  
subluteis tectum, capite longo vix colli-  
crassitudinem superante: ventre quadam  
tenus alato, canda rotunda, lacertæ ritu,  
sed breuiore, & ad terram incurua, a capi-  
te ad eam cæsia discurrente.

*Crocodilos  
perpetuo cre-  
scit.* Alumnus est aut Ægypti, aut India, aut  
rubri mari, inquit Dioscorides, quamuis  
etiam inueniatur in Lydia Mauritanie. Pro-  
eo perperam nonnulli Salamandram a-  
quaticam usurparunt. A Plinio Crocodilus  
terrestris vocatur: effigiem enim Croco-  
dili Nili perbelle referit.

Inter vtrumq; tamen nulla dimensio-  
nium proportio; Scincus enim semper est  
parvus, & raro cubitalis, Crocodilus non  
modo ad quindecim, aut duo deuiginti  
cubita excrescit, sed non illius ei significatur  
crescendi terminus, licet ab uno non  
maiore, quam anseris prodierit, vitamque  
habet terræ, amnique communem. Ocu-  
los habet suis, & visum in aqua hebetem,  
extra acerrimum.

Solū hoc animal, p'stacum si excepteris,  
maxillam supernam mouet. Lingua habet  
parvam maxilla inferiori adhaerentem;  
erura à latere adiuncta, pedes paruos pro  
corporis magnitudine, vngues robustos,  
cutem squamosam, crustaceam, & contra  
ictus omnes fere inuictam, in ventre satis  
mollem, Annos viuit 60. Totidem oua, to-  
tidem diebus pariunt, totidemque dies  
hæc fouent, vt excludant, & totidem in  
spina vertebras habent. Totq; adhuc den-  
tes habere comprehenduntur, quo dies  
fine cibo in latibulis hyeme degunt. Ple-  
niorem Crocodili descriptionem ex Ari-  
stot. Plin. & recentioribus multis; qui Æ-  
gyptum & Orientales tractus lustra-  
runt, curiosus rerum scruta-  
tor habebit.

## CAP XXXII.

*De Scorpionibus.*

**E**x Scorpionib. oleo infusis & extintis  
fit oleum, quod ab iisdem cognomina-  
tum multos usus in medicina præbet. Il-  
litum enim, calculos in renib. & vesica at-  
terit, pellit, & vrinam mouet: Demorsus à  
viperis, aut aliis serpentibus, & feris vene-  
natis sanat: Axillis & inguinibus si adhi-  
beatur tempore pestis, ab ea vél præser-  
uat, vel curat. Vulnus ab iisdem infictum,  
non modo dictum oleum sanat, sed & ipsi  
triti & appositi idipsum ad perfectam sa-  
nitatem ducunt.

**E**st autem Scorpio animaleculum terre-  
stre, longam & nodosam caudam gerens, in le-  
git animal, cuius extremo, longo & obliquo armatur a-  
culeo, tenui foramine peruso, quo venenum  
pungendo effundit. Brachia habet & chelus  
bisulcis dentatas forcipibus: semper cauda  
præsto est ad ictum, nulloque tempore  
deest feriendi occasio, feritque obliquo  
ictu.

Scorpio mas in ventre & chelis macu-  
las gerit, eique virus perniciosius; feminæ  
mitius: alii contrarium scribunt.

Scorpionum autem octo recensentur *Scorpionium*  
genera; primum albicat, nec lethiferum multa gene-  
rat: secundum ore rufescente, ex cu-  
rasi istu vehementer ardor sequitur, & inex-  
hausta sitis: tertium nigricat, cuius ictus  
membrorum deprauat mortum, & facit a-  
mentes, & risus edit ineptos: quartum ad  
viridem inclinat colorem, & plura habet  
in cauda internodis, nempe septem. Ab eo  
icti perpetuum & ingens frigus sentiant,  
etiam feruentissimaestate. Quintum pal-  
lido ac liuido colore est, à quo qui percus-  
tit, ei tumor inguinis superuenit. Sextum  
parvulo cancro marino simile est. Septi-  
mum chelas habet grandiores, & cancro  
paguro formam valde similem. Octauum  
Melichloron, à melleo colore dictum, alas  
habet locustæ similes, & extremum no-  
dum caudæ nigrum.

Rari autem apud nos scorpiones visun-  
tur

Varietas  
scorpionum  
à colore.

Scorpionum  
ictus quibus  
deterior. Et  
quietiam  
inter ipsos  
fauores.

tur alati, in India & Aphrica frequentes, &  
magni, & cū septem in cauda internodis.

Si à colorum varietate Scorpionum va-  
rietatem sumamus, aliū dicuntur flavi, aliū  
rufi, aliū cinerei, aliū virides; aliū ferrugencii,  
aliū vinosi, aliū albi, aliū fuliginis colore.

Scorpionum autem ictum fœminis pe-  
riculosorem esse, quam viris, compertum  
est, præsertim virginibus, quibus fere sem-  
per lethalis est, nisi mature succurratur. Et  
qui septem in cauda habent internodia,  
longe saeiores iudicantur.

Vermiculos ouorum specie procreant  
& incubant, exiisque prolem suscipiunt,  
quam vbi perfecerunt, ab ea pelluntur, di-  
cunturque Scorpiones à suis liberis interi-  
mi. Sed hæc de virosis ictis animalculis,  
plusquam res pharmaceuticæ postulant,  
dicta videntur.

## C A P. XXXIII.

## De Lumbricis.

Ex niue et  
iam genera-  
ri vermes.

Et item in  
sale.  
Historia.

**A**NIMALIA multa parua ex vermis, & vermes ex multis animalibus ma-  
gnis generantur. Arist. c. 19. lib. 5. de hist. a-  
nimal. Imo ex rebus omnibus alteratis &  
putrentibus fit horum animalculorum pro-  
creatio, intra lapides, ossa, ligna, fructus,  
caseū, carnes; videnturq; omnia in vermes  
primum abiisse, nam hominū propria caro à  
vermis absumitur, velut vestimentum,  
quod comeditur à tinea, vt loquitur Iob. Et  
licet quæ frigida sunt, putredini maxime  
resistant, ex niue tamen frigidissima vermes  
generantur, & visi sunt in talis horreo non  
nulla aliquando procreati. In animalibus  
quoque viventibus quotidie generantur,  
quorum scilicet corpus putridis humoris  
scatet: ibi enim vermium generatio,  
vbi putredo, quæ illorum est mater. Vidi ē  
vena brachii sexta, vna cum sanguine ver-  
mem palmam longū profilire, in intestinis  
ad huc, & aliis multis humani corporis partibus  
generantur, necnon in cœrorum capi-  
tibus, cap. 15. lib. 2. de hist. animal.

Omnia autem insecta vermem generant,  
excepto quodam papilionum genere, vt

qui ab insectis prodit, in aliud sepe inse-  
ctum dissimile accrescit, iuxta illud poete,  
*Et si volueris, qui modo vermis eram.*

Porro cum latissimum sit vermu genus,  
de terrestribus nunc tantum loquor, qui in  
medicos admittuntur usus. Ex his enimal-  
bo vino lotis, apparatis, in oleo maceratis,  
ac vase duplice, vt decet, elixatis, habetur  
oleū, ad neruorum affectus cōmodatissimum.

Per os quoq; sumuntur aliquando, rite  
præparati, loti nempe, siccati, tenuissime  
lævigati, & aliis quibusdam pulueribus ad-  
mixti, ad feudos virginū colores sanandos.

A multis intestina terra vocantur; ab a-  
liis vermes terreni, à quibusdam lumbrici  
terrestres. Corpus habent oblongū, rotundum,  
minime osseum, & oculos nullos, vt  
neq; aures. Ita ingrediuntur, vt præcedēte  
parte priore, reliquum corpus ad eam cō-  
trahant, siveque ē loco vno in aliū feruntur.

*Intestina  
terra.*

Procreantur ē limo terræ, & ab eadem  
causa, atq; cætera animalcula & insecta a-  
nimatur. Oculis, auribus, pedibus, artubus,  
destituuntur, suntq; velut oblongæ & cras-  
siores fibrae, nullam partium discrimina-  
tionem obtinentes, præter internodia  
quædam, & velut aponeuroses, que paulo  
ultra medium corpus conspiciuntur.

Hos pluiae vernales, aut hybernae, nec  
glaciales, sed temperatores elicunt. In  
terra pedibus conculcata, nec libere, nec  
vibere gignuntur: in pingui, nec trita fre-  
quentes inueniuntur. Hi triti & appositi  
præcisos neruos, vt etiam vulnera recen-  
tia conglutinant.

*Vires.*

## C A P. XXXIV.

## De Cantharidibus.

**C**ANTHARIDES tantum nomine tenus,  
cantharis, seu scarabeis conueniunt:  
magnitudine enim, colore, & natura mul-  
tum inter se dissentunt. In usus enim me-  
dicos sepe trahuntur cantharides, cantha-  
ri nonquam. Illas siquidem probat Gale-  
nus ad psoras & lepras, & ad vretica sepe  
Medici practici salubriter adiiciunt.

*Cantharus  
& cantharis  
differunt.*

Sunt vero putida animalcula, quoniam

V u extali

*des quenam ex tali materia constituta, inquit Arist. & in  
ad vnum medicum maxime probentur.*

*Quomodo a mundem preparetur.*

Aptiores vero sunt, si in vas fistile, aut aliud idoneum iniciantur, cuius orraro linteo subhigatum deorsum vertitur, vt excepto halitu acetii quam acerimini feruentis astu examinantur, postea siccantur, & in pyxidibus ligneis, aut vasis vitreis, fistilibus reponuntur, & per biennium seruantur.

*Historia.*